广州市荔湾区沙面街2017年度行政许可

实施和监督管理情况报告
区编办：

根据《广州市荔湾区机构编制委员会办公室关于报送2017年度行政许可实施和监督管理情况报告的通知》（荔编办〔2018〕30号）要求，现将我街2017年度行政许可实施和监督管理情况报告如下：

一、基本情况

（一）现有事项及办理情况。我街2017年度有行政许可3项：广东省计划生育服务证、一孩生育登记、二孩生育登记；非行政许可审批事项1项：流动人员居住证核发。以上业务已经进驻广州市荔湾区网上办事大厅，均可进行网上申报。2017年度，广东省计划生育服务证42次，一孩生育登记26次，二孩生育登记22次；流动人员居住证核发业务共受理161次，以上受理事项均全部办结。

（二）依法实施情况。我街按照相关行政审批权限，依法依规开展行政审批工作，严格遵守审批权限、程序、环节、条件等。按照法治政府和服务型政府建设要求，全面梳理街道职责和权力事项，进一步理顺职责关系，形成现有的职权目录，并按照法定程序和内部操作流程，编制相关的行政审批流程图，进一步提升依法行政能力和服务效能。

    （三）公开公示情况。我街将服务项目、办事流程、办理时限、服务承诺、规章制度、相关法律法规等内容通过宣传栏、电子触摸屏等在“中心”醒目位置实行公开，同时，按照区政务办统一要求，开通了网上办事大厅业务，所有业务均实现网上公开。

（四）推行标准化情况。街政务中心已将再生育一胎子女审批办事指南纳入统一编制的《办事指南》，在政务中心、计生服务所、各社区居委会设置群众取阅点，方便群众取阅；再生育一胎子女审批事项的名称、申请条件、申请材料、办理时限、受理范围均按全区统一标准实施。
    （五）创新方式情况。再生育一胎子女的审批已进驻《广东省网上办事大厅》，居民群众除了可以到各社区居委会、街计生办现场申请办理外，还可以通过网上填报资料及上传相关证明材料的方式进行申请办理，群众在家中就可以基本完成申请手续，方便群众办理业务，有效节省群众时间。同时，街计生办坚持落实信息共享协查制度，通过系统信息共享，异地信息协查等方式，尽可能避免居民返回户籍地开具证明的环节，大大方便了群众办事。

（六）监督管理情况。我街政务服务中心制定了工作人员行为规范，对窗口工作人员服务态度、服务标准和服务质量进行规范要求；设置岗位监督台、监督电话和群众满意度测评器，自觉接受群众监督，促进工作人员服务态度、工作作风的进一步好转。

（七）实施效果情况。我街认真落实区政务改革“三集中、三到位”实施方案，营造高效优质的政务服务环境，树立良好沙面服务品牌，确保工作人员讲规矩、守纪律，有责任感和责任心，业务娴熟，得到企业和群众的认可。

二、存在问题和困难

无。

三、下一步工作措施及有关建议

我街各项行政权责均依据法律、法规、规章及“三定”规定等规范性文件所赋予，均据相关规定严格执行，我街将继续服从上级相关文件的要求，认真履行自身的职责，明确和强化责任，进一步改进履职方式，为推动荔湾区依法行政、建设高效法治的政府而贡献自身的力量。

             广州市荔湾区人民政府沙面道办事处

                       2018年3月28日

— 1 —